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行政院主計總處對地方預算編列及執行預警項目表 

預  警  項  目 法 令 依 據 認 定  標 準 

一、預算編列 (一)整體收支不平衡 「預算法」第 6 條第 3

項規定，歲入、歲出之

差短，以公債、賒借或

以前年度歲計賸餘撥補

之。 

總預算（含追加減預算）編列

當年度歲入、賒借收入及預計

移用以前年度歲計賸餘之收

入總數不等於歲出及償還債

務之支出總數者，予以扣減考

核分數或補助款。 

(二)經常收支不平衡 「預算法」第 23 條規

定，政府經常收支，應

保持平衡。 

1.經常收入與經常支出之編

列，違反經常門與資本門劃

分原則者，請其檢討改進。 

2.總預算（含追加減預算）所

編列當年度經常收入小於

經常支出者，予以扣減考核

分數或補助款。 

(三)高估補助收入 「中央對直轄市及縣

（市）政府補助辦法」

第 18 條第 2 項規定，補

助收入應依上級政府核

定之金額，註明編列依

據核實編列。 

總預算（含追加減預算）所編

列之中央補助收入無中央核

定文號及其他依據者，請其檢

討改進，經查明屬實者，予以

扣減考核分數或補助款。 

(四)高估財產收入 「中央及地方政府預算

籌編原則」三之（二）

規定，政府稅課外各項

收入，應衡酌各種增減

因素與前年度決算及上

年度已執行期間之收入

情形，切實檢討編列。 

當年度所編列財產收入之預

算較前 3 年度決算平均數增

加 40％以上，或上年度決算

未達成預算數 60％者，請其

檢討改進，無充分理由者，予

以扣減考核分數或補助款。 

(五)高估歲出預算 「中央及地方政府預算

籌編原則」四之（一）

規定，地方政府總預算

案歲出，應衡量歲入負

擔能力與特別預算、特

種基金預算及民間可用

資源，務實籌劃，並適

切訂定各主管機關之歲

出概算額度，作為編列

歲出概算之範圍。 

1.當年度人事費預算較前年度

決算數增加 10％以上，且無

充分理由者，予以扣減考核

分數或補助款。 

2.當年度未通案調整軍公教人

員待遇，惟編有統籌支撥科

目之「調整待遇準備」預算

者，予以扣減考核分數或補

助款。 

3.其他各項預算經檢核結果，

編列數額較實際需求數明顯
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偏高，且無充分理由者，予

以扣減考核分數或補助款。 

(六)歲出預算增加幅

度大於歲入成長

率 

「中央及地方政府預算

籌編原則」四之（一）

規定，地方政府總預算

案歲出，應衡量歲入負

擔能力與特別預算、特

種基金預算及民間可用

資源，務實籌劃，並適

切訂定各主管機關之歲

出概算額度，作為編列

歲出概算之範圍。 

當年度總預算（含追加減預

算）歲出成長率大於歲入成長

率者，請其檢討改進。 

(七)編列超過一致標

準社會福利支出 

「中央及地方政府預算

籌編原則」四之（十二）

規定，中央及地方政府

具有共同性質之支出項

目及社會福利措施，應

依法律規定、行政院核

定之一致標準及政事別

科目歸類原則與範圍編

列預算；如確有特殊情

形者，應報由上級政府

通盤考量或協商決定

後，始得實施。 

1.超過現行法定給付或補助標

準者。 

2.超過中央一致性政策給付或

補助標準者。 

3.地方自行辦理之福利措施且

編列金額大者。 

(八)依法律義務支出

編列不足或積欠

款未積極償還 

「財政收支劃分法」第

37 條之 1 規定，地方政

府應就其基準財政收入

及其他經常性之收入，

優先支應依法律規定必

須負擔之經費等各項支

出，其收入不足支應支

出時，應由其所獲分配

之統籌分配稅款予以優

先挹注。 

1.當年度依法律義務必須編列

之支出，如全民健康保險、

勞工保險、農民健康保險及

國民年金等保險費、公教人

員優惠存款利息差額等未編

足者，予以扣減考核分數或

補助款。 

2.對以往年度所積欠之法律義

務支出未訂定適切之還款計

畫據以積極償還者，予以扣

減考核分數或補助款。 

(九)災害準備金編列

不足 

「中央對各級地方政府

重大天然災害救災經費

處理辦法」第 3 條規定： 

1.直轄市政府(含準直轄

市)：編列之災害準備

1.直轄市政府(含準直轄市)：

編列之災害準備金(含相同

性質之經費)低於當年度總

預算歲出預算總額 1％者，

予以扣減考核分數或補助
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金 (含相同性質之經

費)不得低於當年度總

預算歲出預算總額 1

％。 

2.縣(市)政府：編列之災

害準備金不得低於當

年度總預算歲出預算

總額 1％。 

款。 

2.縣(市)政府：編列之災害準

備金低於當年度總預算歲

出預算總額 1％者，予以扣

減考核分數或補助款。 

 

(十)共同性費用項目

超逾標準編列 

1.「地方制度法」第 71

條及「財政收支劃分

法」第 35 條之 1 規定，

直轄市、縣（市）預算

收支之籌劃、編製及共

同性費用標準應依行

政院訂定之中央及地

方政府預算籌編原則

辦理。 

2.「中央及地方政府預算

籌編原則」四之（十二）

規定，直轄市與各縣

（市）預算之編製及執

行，由行政院統籌訂定

一致規範。 

當年度預算編列之共同性費

用項目超逾「直轄市預算共同

性費用編列基準」或「縣（市）

預算共同性費用編列基準」

者，予以扣減考核分數或補助

款。 

二、預算執行 (一)累計短絀及改善

情形 

1.「預算法」第 69 條規

定，主計機關發現各機

關未按季或按期之進

度完成預定工作，或原

定歲出預算有節減之

必要時，得將其已定分

配數或以後各期分配

數之一部或全部，列為

準備，俟有實際需要，

專案核准動支或列入

賸餘辦理。 

2.「預算法」第 71 條規

定，預算之執行，遇國

家發生特殊事故而有

裁減經費之必要時，得

經行政院會議之決

議，呈請總統以令裁減

當年度歲入歲出預算之執行

仍未依預算法相關規定嚴密

控管，致決算短絀數與各該

直轄市及縣（市）前 3 年度

決算短絀平均數之增加比率

(有賸餘年度不計)較整體同

一比率為高，且當年度為累

計短絀者，予以扣減考核分

數或補助款。 
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之。 

3.「預算法」第 81 條規

定，法定歲入有特別短

收之情勢，不能依第

71 條規定辦理時，應

由中央財政主管機關

籌劃抵補，並由行政院

提出追加、追減預算調

整之。 

(二)中央補助款延宕

撥付所屬學校

及所轄鄉（鎮、

市）公所 

1.「中央對直轄市及縣

（市）政府補助辦法」

第 18 條第 3 項規定，

直轄市、縣（市）政府

應依計畫實際執行進

度按分擔比率撥付支

用，不得先行支用補助

款或將補助款移作他

用。 

2.「縣（市）單位預算執

行要點」第 19 點第 7

款規定，為加強預算之

執行，對鄉（鎮、市）

之補助款，應依各縣政

府所訂之補助規定辦

理。 

3.行政院主計總處（原行

政院主計處）98 年 6

月 15 日處忠七字第

0980003644 號書函，

及歷次核撥各縣政府

請撥災害補助款之函

中，均促請縣政府應確

實將中央撥付之災害

復建經費屬鄉鎮市部

分，比照中央撥款流程

辦理： 

(1)1 千萬元以下復建經

費：核定後先行撥付

30％，其餘款項俟發

包後一次撥付。 

行政院主計總處經實地考核

或接獲反映，直轄市與縣（市）

政府對中央一般性補助款及

各機關之計畫型補助款延遲

15 天以上，救災款延遲 7 天

以上，未轉撥所屬學校及所轄

鄉（鎮、市）公所者，第 1

次請其檢討改進，第 2 次起予

以扣減考核分數或補助款。 
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(2)1 千萬元以上復建經

費：核定後先行撥付

30％，其餘款項視工

程進度核實撥付。 

(三)委託或補助社會

福利團體辦理

之社會福利計

畫延宕付款情

形 

1.「公款支付時限及處理

應行注意事項」： 

(1)第 2 點規定，各機關

接到應（待）付款單

據後，除遇天然災害

之特殊因素外，對公

款支付之處理時限，

緊急事項，隨到隨

辦，普通事項，不得

超過 5 日。 

(2)第 9 點規定，工程、

財物及勞務採購款項

之付款期限及審核程

序，契約有規定者，

應確實依契約規定辦

理。 

2.「縣（市）單位預算執

行要點」第 24 點規

定，縣（市）政府應

參照「中央政府各機

關對民間團體及個人

補（捐）助預算執行

應注意事項」之規

定，就各機關預算中

補（捐）助民間團體

或私人款項之處理及

資訊公開等擬訂規範

據以執行。 

行政院主計總處經書面抽

查、實地考核或接獲個案反

映，直轄市與縣（市）政府對

委託或補助社會福利團體辦

理之社會福利計畫，如有故意

拖延核銷程序，或於核銷後

15 天內未完成付款者，第 1

次請其檢討改進，第 2 次起予

以扣減考核分數或補助款。 

三、對所屬區、

學校與所轄

鄉(鎮、市)

之補助或年

度預算收支

管考 

( 一 ) 未 對 所 轄 鄉

（鎮、市）訂定

整體預算編列

及執行控管規

範或其規範、執

行不完備 

1.「地方制度法」第 56

條規定，縣長負有指導

監督所轄鄉（鎮、市）

自治之職責。 

2.「中央對直轄市與縣

（市）政府計畫及預算

考核要點」六之（六）

規定，縣政府應對於所

1.縣政府對所轄鄉（鎮、市）

預算編列及執行，未訂定整

體控管規範者，予以扣減考

核分數或補助款。 

2.縣政府對所轄鄉（鎮、市）

預算之編列及執行，有訂定

整體控管規範，但其內容不

完備或未落實執行者，請其
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屬區、學校與所轄鄉

(鎮、市)之補助或年度

預算收支予以管考。 

檢討改進，仍未改善者，予

以扣減考核分數或補助款。 

(二)對所屬區、學校

及所轄鄉（鎮、

市）所申請補助

款之處理，有偏

頗情形，不符公

平合理原則 

「中央對直轄市及縣

（市）政府補助辦法」： 

(1)第 5 條第 2 項第 1 款

規定，縣政府應依財

政收支劃分法第 31

條及地方制度法第 69

條第 3 項規定，並本

公開及公平合理原則

訂定對鄉（鎮、市）

公所之補助辦法，明

定補助項目、補助對

象、補助比率及處理

原則。 

(2)第 14條第 1項第 2款

規定，中央政府各主

管機關對於直轄市、

縣（市）政府申請之

補助計畫，應先審核

其對所屬鄉（鎮、

市）、區與學校補助之

周延性及合理性，經

審核結果具周延性及

合理性者，再邀集相

關人員依第 1 款所定

規範進行審查及評比

作業。 

直轄市與縣（市）政府對所屬

區、學校及所轄鄉（鎮、市）

所申請補助款（含以縣市自有

財源支應部分、中央一般性補

助款及各機關之計畫型補助

款）之審核或層轉，有偏頗情

形，不符合公平合理原則，經

查明屬實者，第 1 次請其檢討

改進，第 2 次起予以扣減考核

分數或補助款。 

 

 

 


